Et requirent li maires et li eschevin devant diz que li clers 
qui tiennent les heritaiges de lour peires et de lour mères, 
que il paient les dettes que ils deveent a la commune quant 
il viveent. Et ausi requirent il que il paient des biens qui 

1. On avait écrit d'abord : « Sus les deffendemcnt le r o y », ce qui a 
été rayé . 

2. Cette phrase fait é v i d e m m e n t a l lus ion aux d i spos i t i ons de l 'or
donnance de janvier 1268, conf irmée eu 1274, contre les usur iers . Voy . 
Ordonn., t. I , pp . 96 et 298. 

lour sunt venus par eschaance de lour autres parenz. Et sus 
le choses devant dites parlez au roy, si vos plaist, et nos re
mandez sa volenté par le porteors de ces letrez hâtivement, 
quer nos n'atendon gaires autre chose fors vostre response. 
En testmong de la quele chose li maior et li jurés de Noion, 
par l'asentement de la comune, apelée a cloige sonnant, ont 
mis lour seel en cest présent escrit, le diemeinche des Bran
dons, en l'an Nostre Seignor mil ce. soixante xvm. 

(Trace de sceau pendant sur simple queue). 

X L I . 

Paris. 1279, 10 Juillet. 

Philippe III enjoint au comte de Flandre de forcer, sans dé
bat judiciaire, les échevins et administrateurs des villes 
à rendre compte de leur gestion financière devant le comte 
ou son délégué. 

Orig. scel l . , B ib l . nat . , Mel . Colbert , 345, p ièce 23 . — Ed., W a r n k œ n i g , 
Histoire de la Flandre, trad. de Gheldolf , t. I, p . 394, d'apr. une 
copie de Godefroi à Li l le . — I n d . , Boutar ic , dans Arch. des Missions. 
2 e série , t. II (1865), p. 256 d'apr. un v id imus de 1470 à Gand, Arch. 
provinc ia les . Rupe lmonde , n° 251 . 

Ph., Dei gratia Francorum rex, dilecto, consanguineo et 
fideli suo Guidoni, comiti Flandr., salutem et dilectionem. 
Cum omnes regulariter, de administrationibus quas gerunt, 
teneantur reddere rationem, quidam tamen, ut audivimus, de 
terra vestra scabini et administratores alii, ab hiis quorum 
interest super hoc requisiti, sepius idem facere renuunt et 
récusant, occasiones frivolas pretendentes : videlicet vel quod 
alias hoc non fecerint, vel quod inter se computant in secreto. 
Et quidam ex talibus, hanc rationis redditionem fugientes, 
questionem référant, an per liberos homines fidèles vestros 
vel per scabinos alios in causa, sine lite super hoc mota, coram 
vobis debeant judicari. Licet super hujusmodi negocio durum 
et dampnosum sit judicium ordinari, quod sine sumptibus 
et labore et aliis incomniodis maximis non haberet exitum 
inter taies, et licet vos, ad redditionem hujusmodi rationis, de 
piano et sine lite, debeatis eos compellere et possitis ; nos 
tamen, ne subterfugia talium, que de bona fide non videntur 
procédera, trahantur ab aliis in exemplum, pro bono com-
muni et utilitate publica, vobis precipiendo mandamus, qua-
tenus in casibus hujusmodi, precipue ubi hoc ab hiis quorum 
interest postulatur, omnes scabinos et administratores quos-
cunque villarum et locorum terre vestre, summatim et de